
 1

 

 
 

 
 

 UNIONE DEI COMUNI NORD SALENTO 

Campi Salentina   Guagnano   Novoli 
Salice Salentino   Squinzano   Surbo   Trepuzzi 

  

Centrale Unica di Committenza 
(art. 37 D.Lgs. n° 50/2016 e n° 56/2017) 

 
 

 
 

  

COMUNE DI CAMPI SALENTINA 

(Provincia di Lecce) 
 
 

 

SETTORE Servizi Socio -  Assistenziali  

 

 

 

Prot. Gen. 760/S.T. Unione           Campi Salentina, lì 17 Luglio 2017 
 

BANDO DI GARA 
CON PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA, SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO  SCOLASTICO E 
SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO DISABILI DE L COMUNE DI 
CAMPI SALENTINA. - CIG: 7134927804 

         

Direttiva 2014/24/UE 
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice 

I.1) Denominazione e indirizzi 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA C/O UNIONE DEI COMUNI DEL NORD 
SALENTO – Piano 2° del Comune di Campi Salentina -  Piazza Libertà, 27  
73012 CAMPI SALENTINA –Italia 

       Stazione Appaltante: 
COMUNE DI CAMPI SALENTINA – Piazza Libertà, 27 – 72012 Campi Salentina (Le) 
Punti di contatto: Ass. Soc. Maria Rita Serio – Resp. Procedimento 
Telefono 0832/720610 
e-mail: servizisociali@comune.campi-salentina.le.it 
Indirizzi Internet 
Centrale Unica di Committenza: www.unionecomuninordsalento.it Unione dei Comuni del 
Nord Salento (Le) 

I.3) Comunicazione 
 I documenti di gara sono disponibili per accesso gratuito, illimitato  e diretto presso: 
 http://www.unionecomuninordsalento.it 
 http://www.comune.campisalentina.le.it 
 Ulteriori informazioni sono disponibili presso gli indirizzi sopra indicati. 
 Le offerte vanno inviate al seguente indirizzo: 

Ufficio Protocollo dell’Unione dei Comuni del Nord Salento – Centrale unica di 
Committenza c/o Comune di Campi Salentina – piano 2° - Piazza libertà, 27 – cap. 73012 – 
Campi Salentina (LE) - Italia 

I.4) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice 
 Ente Locale 
I.5) Principali settori di attività 
 Servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 

Sezione II: Oggetto   
II.1)  Entità dell’appalto   
II.1.1) Denominazione 

Procedura di gara aperta per l’appalto del Servizio di Refezione Scolastica, Servizio di 



 2

Trasporto e Accompagnamento Scolastico e Servizio di Trasporto e Accompagnamento 
Disabili. 

II.1.2) Codice CPV principale 55512000-2  
II.1.3) Tipo di appalto 
 Servizi 
II.1.4) Breve descrizione: 

Affidamento del servizio di refezione scolastica agli alunni e insegnanti delle scuole 
dell’infanzia e primarie (per le sole classi a tempo pieno) statali del Comune di Campi 
Salentina, del servizio di  trasporto giornaliero con accompagnatore degli alunni frequentanti 
le scuole dell’infanzia e primarie statali, del Comune di Campi Salentina e del servizio di  
trasporto con accompagnatore, prioritariamente di alunni disabili presso le scuole del 
territorio, di minori e adulti in condizioni di disabilità e anziani con difficoltà di 
deambulazione residenti nel Comune di Campi Salentina. 

II.1.5) Valore stimato dell’appalto 
Euro 979.929,72 oltre Iva come per legge, oltre € 1.800,00  quali oneri per la sicurezza, 
somma  non soggetta a ribasso, per tre anni. 
Al termine del periodo contrattuale il contratto d’appalto scadrà di diritto, senza bisogno di 
disdetta e/o preavviso. E’ escluso il rinnovo tacito del contratto. 
La stazione appaltante, nelle more dello svolgimento delle ordinarie procedure di scelta del 
nuovo contraente, si riserva  la facoltà di avvalersi di quanto previsto all’art. 106 comma 11 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti 
 L’appalto non è suddiviso in lotti 
II.2)    Descrizione 
II.2.3)  Luogo di esecuzione 

Luogo principale di esecuzione: Territorio del Comune di Campi Salentina  
II.2.4) Descrizione dell’appalto 

Affidamento del servizio di refezione scolastica agli alunni e insegnanti delle scuole   
dell’infanzia e primarie (per le sole classi a tempo pieno) statali del Comune di Campi 
Salentina, del servizio di  trasporto giornaliero con accompagnatore degli alunni frequentanti 
le scuole dell’infanzia e primarie statali, del Comune di Campi Salentina e del servizio di  
trasporto con accompagnatore, prioritariamente di alunni disabili presso le scuole del 
territorio, di minori e adulti in condizioni di disabilità e anziani con difficoltà di 
deambulazione residenti nel Comune di Campi Salentina 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione 
Criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) 
del D.Lgs.50/2016, da valutarsi sulla base degli elementi descritti nel disciplinare di gara, 
mediante assegnazione di max p. 100, di cui max p. 70 per offerta tecnica e max p. 30 per 
offerta economica. 

II.2.7) Durata del contratto 
Il presente appalto ha la durata di tre anni decorrenti dalla data di aggiudicazione avvio dei 
servizi. 

II.2.10) Informazioni sulle varianti 
 Sono autorizzate varianti: NO 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea 

L’appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato dall’Unione Europea:NO 
II.2.14) Informazioni complementari 
 Vedasi disciplinare di gara, capitolato e relativi allegati 
Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 
III.1)     Condizioni di partecipazione 
III.1.1)    Non trovarsi nelle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

   Iscrizione nel Registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. nel settore di attività      
corrispondente ai due servizi prevalenti (refezione e trasporto scolastico) oggetto 
dell’appalto, ovvero nel registro commerciale e professionale dello Stato di residenza per 



 3

le  imprese non aventi sede in Italia; (per le società cooperative e per i consorzi di 
cooperative) iscrizione all’albo Nazionale delle Società Cooperative; 

   Ulteriori condizioni indicate nei documenti di gara. 
III.1.2)   Capacità economica e finanziaria 
              Criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 
III.1.3)    Capacità professionale e tecnica 
    Criteri di selezione indicati nei documenti di gara. 
III.2)     Condizioni relative al contratto d’appal to 
III.2.2)   Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto 

Come previsto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo il presente appalto ad alta   
intensità di manodopera, l’impresa aggiudicataria per l’esecuzione dei servizi, dovrà, 
utilizzare prioritariamente il personale dipendente della precedente impresa affidataria, 
dedito ai servizi di che trattasi, nell’ottica del mantenimento degli attuali livelli 
occupazionali e della promozione della stabilità occupazionale applicando i contratti 
collettivi di settore di cui all’art. 51 del D.Lgs. n. 81/2015 per tutto il periodo di durata 
dell’appalto. 

Sezione IV: Procedura 
IV.1)     Descrizione 
IV.1.1)  Tipo di procedura 
   Procedura aperta 
IV.2)    Informazioni di carattere amministrativo 
IV.2.2)  Termine per il ricevimento delle offerte 
   Data:  21/08/2017 ore: 12:00 
IV.2.4)   Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte 
    Italiano 
IV.2.6)   Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
    L’offerta è valida per sei mesi dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
IV.2.7)   Modalità di apertura delle offerte 
    Data: 30/08/2017 ore: 9:30 Luogo: presso la sede della CUC dell’Unione dei Comuni del 
Nord Salento – Piano 2° del Comune di Campi Salentina, Piazza libertà, 27 – Campi Salentina. 
Sezione VI: altre informazioni 
VI.3) Informazioni complementari 

Per tutto quanto non indicato nel presente bando, si rinvia agli atti di gara pubblicati sul 
profilo del committente. 
Si precisa che è obbligatorio il pagamento del contributo all’ANAC nonché la presentazione 
del PASSOE.  

VI.4)   Procedure di ricorso   
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 
  TAR Lecce – Italia 
VI.4.3) Procedure di ricorso 
 Secondo normativa 
VI.5) Data di spedizione del presente avviso alla GUUE: 13/07/2017 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ass. Soc. Maria Rita SERIO 

                                                                                                 Unione dei Comuni del Nord Salento 
                                                                                                       Il Responsabile della C.U.C.  
                                                       f.to Arch. Vincenzo Paladini 
 
 
Documento firmata digitalmente 


